
            Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E 

PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N. 37 del   17 Marzo 2023  

 

OGGETTO: Progetto di “Ristrutturazione edilizia attraverso la demolizione con ricostruzione di un 

fabbricato sito in Rimini, denominato podere Turchetta, nell’ambito del PNRR Missione 5, 

Componente 2 – Investimento 1.1 - Sub investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con 

disabilità” finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu.   

Affidamento del  collaudo statico. 

CUP  C94H22000160006 

CIG    Z993A672BF 

      

      IL RESPONSABILE 

 

 Richiamati:  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;  

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 09.12.2021 con cui è stato adottato 

il Piano operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 

“Inclusione e Corsione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del PNRR;  

- il Decreto Direttoriale n.5 del 15 febbraio 2022 con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali ha adottato l’”Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti 

Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Missione 5“ Inclusione e coesione”, Componente 2“ Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 

settore”, Sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1–Sostegno 

alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, 

Investimento 1.2- Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3-Housing temporaneo e 

stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea–Next Generation EU;  

 Rilevato che: 

-per il sub investimento 1.2 “percorsi di autonomia per persone con disabilità” il Ministero ha approvato ed 

ammesso a finanziamento la proposta progettuale presentata dall’ATS di Rimini, da realizzarsi nel Comune 

di Rimini in un immobile di proprietà dell’ASP Valloni Marecchia, che prevede la ristrutturazione di un 

immobile, situato a Rimini e denominato Podere Turchetta, che verrà destinato alla realizzazione di due 

appartamenti per l’autonomia dei disabili,  dotati  di soluzioni di domotica e arredi adeguati alla tipologia 

dell’utenza che verrà inserita;   

 

 Richiamate altresì: 

- la propria determinazione n. 10 del 18.02.2022 con la quale è stato affidato allo studio Apiustudio srl 

l’incarico professionale per la progettazione di massima, in collaborazione/supporto agli uffici dell’ASP 

Valloni Marecchia,  riguardante la  proposta progettuale di cui al sopracitato sub investimento 1.2 “percorsi 

di autonomia per persone con disabilità”; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Valloni Marecchia n. 24 del 07.12.2022 che 

ha approvato lo schema di accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90 tra il Comune di 



Rimini in qualità di Comune capofila dell’ATS di Rimini e l’ASP Valloni Marecchia per la realizzazione del 

suddetto progetto;   

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Valloni Marecchia n. 31 del 21.12.2022 con la 

quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto la ristrutturazione 

edilizia attraverso la demolizione con ricostruzione del fabbricato di cui trattasi, dandosi contestualmente 

atto che la spesa necessaria alla realizzazione degli interventi previsti dal progetto è stimata in complessivi 

Euro 600.000,00 (Euro 400.000 finanziati con fondi PNRR ed Euro 200.000 a carico Ente) ripartita come 

segue: importo complessivo Euro 600.000,00 di cui Euro 450.000,00 per opere in appalto, inclusi gli oneri 

della sicurezza, ed Euro 150.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- l’accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90 di cui alla citata deliberazione 

n.24/2022,  sottoscritto tra le parti in data 30.12.2022; 

- la propria determinazione n. 6 del 06.02.2023 con la quale è stato affidato allo studio Apiustudio srl 

l’incarico professionale per la redazione in un unico livello progettuale della progettazione di fattibilità 

tecnica economica – definitiva – esecutiva in relazione al progetto di cui al sopracitato sub investimento 1.2 

“percorsi di autonomia per persone con disabilità”; 

 Dato atto che per procedere al deposito della pratica SCIA presso i competenti uffici comunali è 

necessaria, come richiesto dal sopracitato studio di progettazione, la nomina del  collaudatore  statico  per i 

lavori di cui trattasi;  

 Preso atto che l'Amministrazione, in considerazione della specializzazione richiesta per le prestazioni 

professionali da eseguire, ha accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse professionali al suo 

interno e che si rende necessario  avvalersi di professionalità esterne con qualifica adeguata e di comprovata 

esperienza; 

 

 Ritenuto di  fare ricorso alla procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 – lettera a)  D.Lgs. 

50/201 ess. mm. e ii., considerata l’entità della spesa e  la particolare natura della prestazione in oggetto e 

visto altresì che ricorrono le condizioni dettate per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro; 

 

 Preso atto del preventivo di spesa per la redazione del collaudo statico per opere in C.A. presentato  

con nota in data 08.03.2023 dall’Arch. Matteo Genghini, con studio a Borello di Cesena, Via E. Tarantelli n. 

54,  che indica un corrispettivo di base valutato nella somma di Euro 1.650,00 più bolli e Cassa (4%) 

comprendente relazione illustrativa  dell’opera, verbali delle visite e verbali delle operazioni e delle prove 

effettuate; 

 

 Preso atto che l’offerta, di cui al citato preventivo protocollato agli atti dell’Ente al n. 

0001456/09.03.2023, è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi e alla durata delle 

prestazioni richieste; 

 

 Precisato che il professionista ha dichiarato di accettare senza riserve l’incarico conferitogli, di essere 

iscritto all’Albo professionale da oltre 10 anni, di non avere preso parte alla progettazione delle opere di cui 

trattasi, di impegnarsi a non prendere parte alla direzione ed esecuzione dei lavori, di non essere collegato 

professionalmente al costruttore  e di non trovarsi pertanto in alcuna delle condizioni ostative al 

conferimento dell'incarico medesimo; 

 

 Dato atto  che alla procedura in oggetto è assegnato il codice CIG Z993A672BF;   

  

 Visto il Codice degli Appalti approvato con D. Lgs 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 Visto il regolamento di attuazione della Legge Quadro sui Lavori Pubblici, approvato con D.P.R. 

207/2010, per le parti ancora in vigore;  

 Viste le “Linee guida n. 1” “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e 

all'ingegneria” approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione “ANAC” con delibera n. 973 

del 14/09/2016, nonchè il D.M. “Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” 02/12/2016, n. 263;  



  

 Visto  il decreto legge 31 maggio 2021 n.77 convertito in legge n.108 del 29/04/2021“Governance 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure” 

 

  Visto lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato con Deliberazione di Giunta 

Regionale Emilia-Romagna n. 434/2016; 

 

  Tutto ciò  premesso; 

DETERMINA 

 

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di affidare, per i motivi e secondo le modalità indicate  in parte espositiva, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 31, comma 8 e dell’art. dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

il servizio  per la redazione del collaudo statico per i lavori relativi al progetto di ristrutturazione 

edilizia del fabbricato denominato Podere Turchetta nell’ambito del PNRR all’Arch. Matteo 

Genghini con studio a Borello di Cesena, Via E. Tarantelli n. 54, iscritto all’Ordine degli Architetti 

di Forlì Cesena al n. 860, per il preventivo offerto (protocollato agli atti dell’Ente al n. 

0001456/09.03.2023) pari ad Euro 1.650,00 oltre Cassa previdenziale al 4%  e rimborso delle spese 

documentate per anticipo bolli; 

   

3) di  imputare la spesa derivante dall’adozione del presente  atto, quantificata complessivamente nella 

cifra di Euro 1.916,00  di cui Euro 1.716,00 per onorari (compresa  C.P. 4%) e presuntivamente  

Euro 200,00 per spese documentate per anticipo bolli, al Conto 11021401 “Immobilizzazioni in 

corso e acconti mat. Turchetta” per  l’anno 2023: 

Conto di 

contabilità 

economica 

Descrizione 

conto 

Centro di 

costo ricavo 
Oggetto 

Soggetto 

creditore 

Importo 

totale 

(compresa 

C.P.4%) 

 

Anno 
 

CIG/CUP 

11021401 

Immobilizz. 

in corso e 

acconti mat. 

Turchetta 

Patrimonio 

Collaudo statico   

progetto 

fabbricato 

“Podere 

Turchetta”  

nell’ambito del 

PNRR 

Arch. Matteo 

Genghini  

P.Iva 

03170240406 

€ 1.916,00 2023 

CIG: Z993A672BF 

CUP: C94H22000160006 

 

4) di dare atto che l’incaricato ha assunto gli obblighi relativi al rispetto della normativa concernente la 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 ss.mm.ii.; 

 

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è, per competenza d’ufficio, la Dott.ssa Sofia 

Catania.  

 

                  Il Responsabile del Settore AAGG. e Patrimonio 

                       F.to Dott.ssa Sofia Catania 

           


